宁波大智机械科技股份有限公司   公开转让说明书

1-1-27

检测手段和进行技术革新，并将这些新的技术逐步申请专利。同时大智科技对转入

的世阳机械员工进行了新的生产培训，使新生产的风电类产品能够符合新客户的需

求和质量要求。大智科技在新的管理团队和技术团队的带领下，整合了设计、生产

和物流能力，推出整套地锚笼系统的解决方案，大幅度提高了产品同质化竞争的门

槛，这套风电紧固件系统已引起全球领先的风电机组制造商金风科技的关注，目前

业务正在洽购中。

因此，大智科技从世阳机械处购买的资产，在大智科技不进行投入、整合的情

况下，不具备加工处理能力。

3、从产出方面看

大智科技没有承接世阳机械签订的合同，也没有承接世阳机械的客户。大智科

技销售的产品，销售的渠道和销售的客户都不同于世阳机械。大智科技新取得的客

户主要是风电产品领域的，签订的合同主要是运用上述新工艺新技术生产的风电类

产品，其风电业务完全是独立开发的新业务。所以大智科技收购的世阳机械资产不

具有独立的产出能力。

4、从财务独立核算方面看

重组业务能够独立计算其成本费用或所产生的收入，是业务合并财务方面的原

则性要求。而上述收购的资产标的在世阳机械并没有独立进行财务核算，即购买的

部分生产要素在收购时不具备独立会计核算条件，因而无法形成可靠的剥离财务报

表，不具备业务合并的条件。

5、从备考业务合并（世阳机械的太阳能以外的紧固件业务）报表看

为了核查本次关联交易行为对大智科技财务报表中资产和业绩的影响程度，申

报会计师将世阳机械的太阳能以外的紧固件业务与大智科技的所有业务进行合并，

编制了本次关联交易所在期间 2015 年度的备考业务合并报表，具体如下：

宁波大智机械科技股份有限公司   公开转让说明书

1-1-28

单位：万元

资   产
2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

大智 世阳 合并抵消 合并
世阳业务
影响率

大智 世阳 合并抵消 合并
世阳业务
影响率

流动资产

货币资金 1,195.39 1,195.39 11.63 11.63

应收账款 3,223.21 3,223.21 2,398.82 119.92 -119.92 2,398.82

预付款项 47.95 47.95 301.39 301.39

其他应收款 3,294.34 3,294.34 2,547.92 2,547.92

存货 1,673.65 1,673.65 542.38 168.21 710.58 23.67%

其他流动资产 6.53 6.53 71.05 71.05

流动资产合计 9,441.08 9,441.08 5,873.18 288.12 -119.92 6,041.39 2.78%

非流动资产

固定资产 1,458.36 1,458.36 38.07 698.78 736.85 94.83%

无形资产 7.84 7.84 8.75 8.75

长期待摊费用 40.88 40.88 1.05 1.05

递延所得税资产 76.39 76.39 37.48 37.48

其他非流动资产

非流动资产合计 1,583.46 1,583.46 85.36 698.78 784.14 89.11%

资产总计 11,024.54 11,024.54 5,958.54 986.90 -119.92 6,825.53 12.70%

宁波大智机械科技股份有限公司   公开转让说明书

1-1-29

单位：万元

负债及所有者权益
2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

大智 世阳 合并抵消 合并
世阳业务影

响率
大智 世阳 合并抵消 合并

世阳业务影
响率

流动负债

短期借款 1,014.13 1,014.13  234.36 234.36

应付账款 4,820.88 4,820.88 2,309.94 171.51 -119.92 2,361.54 2.18%

应付职工薪酬 218.68 218.68 30.04 47.33 77.37 61.17%

应交税费 452.50 452.50 113.95 -0.59 113.36 -0.52%

应付利息 2.87 2.87 0.44 0.44

其他应付款 281.01 281.01 257.43 257.43

流动负债合计 6,790.07 6,790.07 2,946.16 218.25 -119.92 3,044.50 3.23%

非流动负债合计

负债合计 6,790.07 6,790.07 2,946.16 218.25 -119.92 3,044.50 3.23%

股东权益

实收资本 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00

资本公积 146.27 -146.27 827.86 -59.21 768.65 100.00%

盈余公积 123.45 123.45 1.24 1.24

未分配利润 1,111.02 -146.27 146.27 1,111.02 11.14 -59.21 59.21 11.14

所有者权益合计 4,234.47 4,234.47 3,012.38 768.65 3,781.03 20.33%

负债和所有者权益总计 11,024.54 11,024.54 5,958.54 986.90 -119.92 6,825.53 12.70%

宁波大智机械科技股份有限公司   公开转让说明书

1-1-30

单位：万元

利润表
2015 年度 2014 年度

大智 世阳 合并抵消 合并
世阳业务影

响率
大智 世阳 合并抵消 合并

世阳业务影
响率

一、营业收入 18,919.10 2,341.32 -834.27 20,426.15 7.38% 5,904.16 985.05 -184.22 6,704.99 11.94%

减：营业成本 16,023.66 2,350.12 -834.27 17,539.51 8.64% 5,070.38 964.10 -184.22 5,850.26 13.33%

营业税金及附加 23.01 0.85 23.87 3.58%

销售费用 166.26 15.00 181.27 8.28% 44.00 3.18 47.18 6.75%

管理费用 1,282.20 62.40 1,344.60 4.64% 373.11 76.98 450.09 17.10%

财务费用 -225.02 -225.02

4.96 4.96

资产减值损失 48.61 48.61

119.94 119.94

二、营业利润 1,600.37 -87.06 1,513.31 -5.75% 291.76 -59.21 232.56 -25.46%

加：营业外收入 50.05 50.05

0.10 0.10

减：营业外支出 0.11 0.11

三、利润总额 1,650.32 -87.06 1,563.26 -5.57% 291.86 -59.21 232.65 -25.45%

减：所得税费用 428.23 428.23

74.72 74.72

四、净利润 1,222.09 -87.06 1,135.03 -7.67% 217.13 -59.21 157.93 -37.49%

宁波大智机械科技股份有限公司   公开转让说明书

1-1-31

从上述 2015 年度备考业务合并报表来看，主办券商和会计师认为，公司此次

向世阳机械采购存货与固定资产的事项是否构成业务合并，对大智科技 2015 年 12

月 31 日的财务状况以及 2015 年度的经营成果并不构成重大影响。

综上所述，主办券商和会计师认为，本次关联方资产收购所获得的资产不具有

完整独立的投入、加工处理过程和产出能力，与业务有关的重要土地、房屋、除存

货以外的其他流动资产、负债、核心技术人员和管理销售人员、专利技术和合同都

没有发生转移，并且所转让的存货和生产设备不能够独立计算其成本费用或所产生

的收入。因此，大智科技的收购事项并不满足业务合并的重要构成条件。通过会计

师编制的 2015 年度备考业务合并报表，公司此次向世阳机械采购存货与固定资产的

事项是否构成业务合并，对大智科技 2015 年 12 月 31 日的财务状况以及 2015 年度

的经营成果并不构成重大影响。

本次收购资产的本质并不是承继世阳机械的业务而是开始新的风电设备专用

紧固件业务，所以本次关联方资产收购不构成同一控制下业务合并，不适用业务合

[…]

金融业务）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

锦伟建筑扣件于 2016 年 8 月成立，注册资本 2,000 万元，锦伟集团持有其 100%

的股份。锦伟建筑扣件的经营范围：建筑扣件、建筑预埋件、混凝土预制构件的制

造和加工；自营和代理各类货物和技术的进出口业务。（除国家限定公司经营或禁

止进出口的货物及技术）。

宁波大智机械科技股份有限公司   公开转让说明书

1-1-100

综上所述，截至本公开转让说明书签署之日，控股股东、实际控制人及其控制

的其他企业之间与公司未从事实质性任何在生产经营上对大智科技构成竞争的业

务。

（二）避免同业竞争承诺

公司控股股东、实际控制人陈志伟、杨继英夫妇及持股 5%以上的股东艾理诺

投资出具了《关于避免同业竞争的承诺》，为了保护公司及债权人的合法权益，就

避免同业竞争事宜特郑重承诺如下：

1、承诺人目前没有在中国境内外直接或间接从事任何在生产经营上对大智科

技构成竞争的业务，目前未拥有与大智科技存在竞争关系的任何经济组织的权益，

亦未存在以其他任何形式取得该经济组织的控制权。

2、在今后的业务中，承诺人及其控制的其他企业不与大智科技的业务产生同

业竞争，即承诺人及其控制的其他企业不以任何形式直接或间接的从事与大智科技

业务相同或相似的业务。

3、如大智科技认定承诺人及其控制的其他企业现有业务或将来产生的业务与

大智科技存在同业竞争，则承诺人及其控制的其他企业将在大智科技提出异议后及

时转让或终止该业务。

4、在大智科技认定是否与承诺人及其控制的其他企业存在同业竞争的董事会

或股东大会上，承诺人承诺，承诺人及其控制的其他企业有关的董事、股东代表将

按公司章程规定回避，不参与表决。

5、承诺函自出具之日起具有法律效力，构成对承诺人及其控制的其他企业具

有法律约束力的法律文件，如有违反并给大智科技造成损失，承诺人及其控制的其

他企业承诺将承担相应的法律责任。

主办券商及律师核查后认为，控股股东、实际控制人陈志伟、杨继英夫妇及持

股 5%以上的股东艾理诺投资出具了《关于避免同业竞争的承诺》合法有效，公司

与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业不存在同业竞争，公司的同业竞争规

宁波大智机械科技股份有限公司   公开转让说明书

1-1-101

范措施充分、合理，有效执行，有效防止公司利益受到损害，不会影响公司的经营。

六、关联方资金占用及对外担保情况

（一）最近两年及一期内资金被控股股东、实际控制人及其控制的其他企业占

用的情况

经主办券商及律师核查，报告期内，公司的控股股东、实际控制人及其关联方

曾经存在占用公司资金的情形，报告期末至本公开转让说明书签署之日，公司不存

在控股股东、实际控制人及其关联方占用公司资金的情况。

1、报告期内，公司的控股股东、实际控制人及其关联方占用公司资金的情况

如下：

单位：万元

关联方名称 期间 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

陈志伟

2014 年度 - 25.00 0.61 24.39

2015 年度 24.39 349.08 373.47 -

2016 年 1-6 月 - - - -

欣阳进出口

2014 年度 - 1,870.60 870.26 1,000.34

2015 年度 1,000.34 - 1,000.34 -

2016 年 1-6 月 - - - -

世阳机械

2014 年度 3,064.33 7.10 1,604.28 1,467.15

2015 年度 1,467.15 5,006.66 6,040.85 432.95

2016 年 1-6 月 432.95 - 432.95 -

锦伟集团

2014 年度 - - - -

2015 年度 - 2,875.98 409.47 2,466.51

2016 年 1-6 月 2,466.51 950.00 3,416.51 -

2、占用主体、发生的时间与次数、金额等如下：

单位：万元

关联方 发生期间 占用次数 占用金额 归还金额

陈志伟
2014 年度 2  25.00   0.61

2015 年度 7 349.08  373.47

宁波大智机械科技股份有限公司   公开转让说明书

1-1-102

关联方 发生期间 占用次数 占用金额 归还金额

2016 年 1-6 月 - - -

欣阳进出口

2014 年度 28   1,870.60  870.26

2015 年度 - - 1,000.34

2016 年 1-6 月 - - -

世阳机械

2014 年度 2 7.10 1,604.28

2015 年度 21 5,006.66 6,040.86

2016 年 1-6 月 - - 432.96

锦伟集团

2014 年度 - - -

2015 年度 1 2,875.98 409.47

2016 年 1-6 月 2 950.00 3,416.51

上述资金占用均发生在有限公司阶段，主要是为了提高资金使用效率，公司与

控股股东、实际控制人及其控制的其他企业，在受同一实际控制人控制的各主体间

统一协调资金安排，公司与世阳机械、欣阳进出口、锦伟集团之间存在资金往来，

主要是为了满足日常生产经营需要进行了资金拆借，互有往来，2014 年实际控制人

陈志伟曾因资金使用的需要，也向公司拆借过资金，已于 2015 年度及时清偿。股

份公司成立之后至本公开转让说明书签署之日，未再发生控股股东、实际控制人及

其关联方占用公司资金的情况。

3、决策程序、资金占用费支付情况、是否违反相应承诺、规范情况如下：

由于有限公司阶段治理机制尚不完善，报告期内并未就上述关联方资金占用事

项履行内部决策程序，公司与关联方的上述资金往来均未签订合同、关联方也未支

付资金占用费。报告期内，公司对上述款项进行了清理。截至 2016 年 6 月末，公

司应收关联方款项全部已收回。

上述关联方占用公司资金的事项存在不规范的情况，但未对公司的正常经营造

成重大负面影响，未对公司债权人、其他股东和员工的利益产生重大影响，公司也

未因此受到监管部门的相关处罚。

截至本公开转让说明书签署之日，公司的控股股东、实际控制人及其关联方不

存在占用公司资源（资金）的情形。

宁波大智机械科技股份有限公司   公开转让说明书